10 QUERITUR ergo quomodo est locus immobilis per identitatem. Et est duplex positio. Prima, quod locus est immobilis propter aliquam naturam diffusam in loco, que est mirabilis potentia loci que continuat partes ad invicem mundi. Quod videtur falsum: quia locus est ultimum corporis ambientis; set hec natura non est ultimum corporis nec corpus; ergo per illam naturam non dicitur locus immobilis. ITEM, accidens recipit immobilitatem per naturam sui subjecti; set illa natura nichil est ipsius loci secundum quod locus est accidens, nec ista natura est subjectum ejus, immo locans; quare locus non dicitur immobilis per istam naturam. ITEM, si accipiatur lapis et ponatur in spera ignis sursum et sit ibi per multum seculum, ille lapis ita habet locum immobilem et tamen non tenetur ibi per naturam illam, cum magis per illam descenderet et faceret ad ejus oppositum et sit ei contraria; quare per illam non est locus immobilis. CONTRA: Aristoteles determinat hic de loco naturali, et naturalis dicitur quod salvat, et locus salvat et continet per illam naturam que est indita loco, que est mirabilis ejus potentia et est semper in eadem dispositione per illam; quare per illam immobilis. SOLUTIO: nos possumus loqui aut de loco naturali solum, sic illa natura semper concomitatur naturam loci a qua locus dicitur immobilis; aut de loco simpliciter qui est communis ad naturale et violentum, et sic locus non determinat sibi naturam istam, immo aliquid aliud. Et per hec patet solutio ad secundum argumentum, quia ista natura non exigitur in loco violento, set in loco naturali ad terminos mundi. Ad objectum dico quod illa est duplex: aut

quod illa natura sit forma loci ut dicatur quod locus est
 illa natura essentialiter et formaliter, aut quod sit causa
 efficiens loci tantum, et probat ulterius de illa natura
 quasi esset illa natura, set non est illa, tamen est immobilis
 per illam causaliter et effective, ut videbitur. Ad aliud,⁵
 major est diminuta, quia est falsa sumpta cum exclusione,
 quia subjectum loci potest sumi pro locante precise et sic
 non recipit immobilitatem suam ab illo, aut prout locans
 f. 44 v. i. aggregat secum illam potentiam | et naturam per quam est
 semper unum et idem et per quam natum est salvari in ¹⁰
 sua loca, et hec semper est in eadem dispositione et causa
 originis vel (im)mobilitatis loci.

QUERITUR ergo quid sit causa perfectiva immobilitatis
 loci, ex quo illa est solum originalis. Et intelligatur sic:
 idem est respectu istius columpne ad omnes differentias ¹⁵
 positionis, scilicet ad sursum et deorsum et hujusmodi, et
 Oriens et Occidens et Austrum et hujusmodi, quodcumque
 corpus ambiat vel circumscribet eam, sive aer sive aqua;
 dicitur ergo quod in locis naturalibus, ubique est identitas
 respectus, est locus immobilis. Quod non sit, videtur: ²⁰
 quia immobilitas predicitur de loco, quia locus est immo-
 bilis; set respectus hujusmodi non predicitur de loco nec
 est aliquid ipsius; quare nichil facit ad ejus immobilitatem.
 ITEM, si faciat ad immobilitatem, et immobilitas sit continua
 differentia loci in ejus diffinitione, set talis respectus non ²⁵
 ponitur in diffinitione; ergo nichil facit ad ejus immobili-
 tam. ITEM, loquamur de aqua que est: accessu solis
 multum convertitur de illa in naturam aeris; tunc arguo:
 ultimum aeris est locus aque ante conversionem; ergo,
 cum semper habeat ultimum aeris, semper habebit eundem ³⁰
 locum; set diversus est respectus ad partes mundi, quia
 alibi convertitur aer in aquam; quare iste respectus nichil
 facit ad locum immobilem. ITEM, accipiatur vinum et
 ponatur in vase et deferatur ad diversa loca, locus non
 variatur, quia ultimum continentis est locus quod semper ³⁵
 est idem, tamen respectus loci non semper idem est, quia
 ultimum continentis est semper locus, tamen habet diversos

respectus, quia hic est versus Oriens una pars, alia versus Occidens, quando fertur de loco ad locum e converso est ; quare non facit aliquid respectus ille ad locum. ITEM, accipiatur virga et ponatur in aquam, et aqua fluat et 5 recedat, advenit aer, et ponatur quod virga sit fixa in terra, et aqua iterum potest redire, primo fluit ultimum aque, ejus locus, et semper est idem respectus istius virge, tamen diversificatur locus, quia ultimum continens quod est locus diversatus est, tamen respectus non; ergo identitas respectus 10 nichil facit. SOLUTIO : dico quod identitas respectus est differentia completiva immobilitatis loci, quia semper ponitur idem respectus in continente ; et licet continens non sit idem, semper idem est respectus, scilicet ad sinistrum, dextrum, ante, retro, sursum, deorsum. Unde virga fixa 15 terre est immobilis secundum locum, et fluat et refluat aqua, et non est ista identitas nisi secundum respectum ; ergo cum fluit continens aliud et aliud, quia nunc ultimum aeris, nunc ultimum aque, et tamen locus est semper unus, et nichil remanet ibi nisi respectus ; quare identitas respectus 20 facit immobilitatem loci. Et ideo quocunque modo fiat variatio corporum et locorum, semper tamen remanet identitas respectus, quia unum et idem continens secundum diversos respectus facit diversitatem loci et duo continentia secundum unum respectum faciunt unum locum, sicut patet 25 de vino in vase contento et delato ad diversa loca, non est ibi aliqua diversitas nisi a parte respectus ; similiter in virga fixa in terra, si veniat aqua et circumscribat et deinde aer, continens variatur et tamen locus idem est ; quare respectus est solum causa quare est idem et immobilis. 30 Ad objectum dico quod in predicatione passionis de subjecto non est formalis de subjecto predicatio, set habitudinis, quia non dicitur quod triangulus sit tres anguli, set quod habet tres angulos ; similiter locus non dicitur ille respectus, set dicitur immobilis quia habet identitatem respectus : unde 35 locus est ultimum continentis immobile, id est habens identitatem dispositionis per identitatem respectus : unde habitus respectus est differentia essentialis loci, licet non respectus, et ideo, licet non ponatur in diffinitione secundum

vocem, ponitur tamen secundum rem, quia immobilitas illa est perseverantia et identitas respectus: unde, si exponatur, necessario cadit respectus in diffinitione loci. Per hec patet solutio ad duo prima. Ad tertium respondeo quod ultimum non facit locum nisi prout habet eundem respectum: 5 unde habere eundem respectum est differentia convertibilis cum loco; unde, licet ultimum continentis sit idem in generali, non tamen fuit vere locus, quia ante conversionem aeris in aquam erat terminatio et continentia in aliqua parte signata et punto signato, post conversionem non est eadem aqua, 10 imo nova generatur et ita novum continens, quia respectus est diversificatus. Ad aliud dico quod ultimum continentis non facit locum nisi propter respectum; unde continens secundum numerum, quando venit in respectum eundem secundum numerum, facit locum: unde licet vinum moveatur 15 de loco ad locum, cum continens sit idem simpliciter, tamen quia respectus variatur secundum numerum, ideo et locus. Ad aliud similiter quod, sic^(ut) unum et idem continens in diversos respectus veniens facit diversos locos, similiter diversa continentia cum veniunt in eundem respectum secun- 20 dum numerum faciunt locum; et sic est in virga fixa in terra quando advenit aqua et refluit, quia illa virga habet semper eundem respectum ad partes mundi, sive aqua sive aer circumscrivat, et ideo licet continens varietur secundum numerum, tamen locus est unus propter identitatem respectus. 25

f. 44 v. 2. Set hoc habet dubitationem quod locus sit unus et continens varietur: locus unus est virge fixe secundum numerum; set continens non est unum secundum numerum; ergo videtur quod locus non est unus secundum numerum. Si dicas quod universale continens est unum 30 secundum numerum, licet non particulare, CONTRA: nullum universale est subjectum particularis; ergo, si continens universale sit unum secundum numerum solum, ergo locus particularis non erit unus secundum numerum; set hic est duplex particulare continens, nunc ultimum aque, nunc 35 ultimum aeris, quare similiter et locus particularis duplex. SOLUTIO: locus est unus particularis secundum numerum.

16 sit] licet MS. simpliciter] similiter MS.

Ad objectum de continente universalis et particulari, dupliciter: aut est universale predicable, ut substantia de corpore et de aliis, aut universale per confusionem, ut hec substantia est universalis respectu corporis non in predi-
 5 cando; particulare similiter duplex; [similiter] in continente, quia continens particulare potest dici ultimum aque vel aeris vel hoc continens quod est individuum continentis universalis. Dico quod locus particularis dicitur particu-
 laris quia subjectum ejus est particulare: quia subjectum
 10 ejus est hoc continens, scilicet individuum continentis uni-
 versalis quod est ultimum aque vel aeris. Set potest
 dupliciter considerari adhuc: aut secundum ejus essentiam
 absolutam, et sic non est subjectum precisum loci particu-
 laris; aut illud ultimum continens potest considerari
 15 secundum esse ejus, et sic est subjectum loci particularis,
 et ita hoc continens, scilicet ultimum aque vel aeris, non
 secundum ejus essentiam absolutam et naturam, set se-
 cundum esse ejus quod habet in actu et quantum ad identi-
 tatem respectus quem habet semper in actu, est subjectum
 20 loci; et tale potest dici universale non per predicationem:
 unde 'particularis non est subjectum universale' verum est
 de universalis per predicationem, non de isto, quia hoc con-
 tinens potest esse vel ultimum aque vel ultimum aeris, et sic
 non unum solum est subjectum loci, set vel istud vel illud,
 25 semper sub disjunctione, et in actu est semper alterum isto-
 rum circumscribens et ideo alterum semper est subjectum.

QUERITUR consequenter de loco et immobilitate ejus secundum quod immobile dicitur vere quod non movetur aliquo genere motus; et queritur utrum locus sit tali modo
 30 immobilis, et queritur utrum locus possit corrumpi vel sit immobilis motu corruptionis. Quod sic, videtur: quoniam posita ultima differentia ponitur ipsa species; set immobilis respectus est ultima differentia; ergo ista posita et salvata salvatur locus; set iste respectus semper est et incorrupti-
 35 bilis; quare et locus remanebit immobilis motu corruptionis, quia ille respectus semper est idem ad partes mundi et non corruptitur; quare etc. CONTRA: locus non est nisi sit

¹ continente] continenti MS.

distantia inter latera continentis ; set possibile est ponere latera continentis concurrere ; ergo possibile est quod potest non esse locus. SOLUTIO : respondetur, de esse loci dupliciter : aut in actu vel habitu sive actu primo vel secundo : locus semper remanet in actu primo, non tamen 5 in actu secundo ; unde semper remanet locus in habitu, non tamen in actu. Vel aliter, quod corruptitur locus, quia hujusmodi distantia laterum preter respectum exigitur ad esse loci et iste respectus excedit naturam loci secundum se ; tamen, prout consideratur in quantum includitur de 10 intentione et diffinitione loci et ultimi continentis, et sic non excedit locum et sic non constituit locum : similiter mortale secundum se non facit hominem, tamen mortale consideratum secundo ambitu animalis rationalis mortalis non excedit, set constituit hominem ; ita dico de respectu quod exigitur 15 cum ipso ultimo continentis, et ideo si destruatur ultimum continentis destruitur respectus et sic locus. Per hoc patet ad objectum. Ad objectum, quod respectus remanet simpliciter secundum se, non tamen sub ambitu ultimi continentis.

QUERITUR utrum locus sit immobilis motu augmenti vel 20 mobilis. Et videtur quod non. Aristoteles arguit sic : augmentato corpore locato augmentatur locus ejus ; set possibile est corpus locatum augmentari : ergo et locus, et sic locus movetur motu augmenti. CONTRA : capitulo 25 de *Augmento*, in libro *Generationis*, omne quod augmentatur movetur secundum locum, et quelibet pars augmentati augmentatur ; set hoc non contingit in loco ; ergo non augmentatur. Quod concedendum est nec per se nec per accidens, proprie loquendo de augmento ; tamen communiter loquendo potest augmentari, quia augmentum 30 est proprie quando fit additio undique ad quamlibet partem ; alia est augmentatio que est additio solum, ut, cum additur lignum ad lignum, non est augmentum proprie, quia quelibet ejus pars non augmentatur, et sic communiter loquendo potest locus augmentari, quia, cum locatum 35 crescit, partes circumstantes dilatantur et additur ad ipsum sicut est in inanimatis, quia fit major distantia inter latera

continentis, quando corpus crescit, quam prius. Ad objectum, sic est intelligendum quod locus augmentatur quia major sit additio, non proprie, cum non sit animatum.

QUERITUR postea utrum locus sit immobilis motu locali,
 5 et quia motus localis duplex, aut rectus aut circularis,
 queritur de quolibet istorum, quo istorum sit immobilis.
 Quod non sit immobilis motu circulari, videtur: quia
 ultimum ipsius linee est circulare et est locus ignis, et illud
 ultimum continue movetur, quare etc.; ergo cum immobili-
 10 tate loci bene stat motus circularis. ITEM, hoc patet de
 motu elementorum circulari: quia semper moventur in
 suis speris et unum est locus alterius; ergo locus potest
 moveri motu circulari. CONTRA: ultima differentia loci
 est completiva respectus cum ultimo continente; set | ille f. 45 r. 1.
 15 respectus in lune ultimo vel ultimo elementorum semper
 unus et idem est respectu partium mundi ubicunque
 signetur, sive loquamur de toto respectu sive de partibus
 ejus; quare locus non movebitur circulariter. Quod con-
 cedo. Ad objectum respondeo, quod si loquamur de
 20 ultimo lune toto, sic dicimus quod totum ultimum est im-
 mobile, ut dicitur in .viii.; aut de partibus ejus, et sic dicimus
 quod illud ultimum vel pars circumferentie illius ultimi non
 dicitur habere locum nisi prout venit vel est in tali respectu
 vel in tali; et quia iste respectus semper unus est et idem
 25 secundum totum et secundum partes, ideo partes sunt
 immobiles in quantum sunt locus vel partes loci. Unde
 de ipsis partibus possumus loqui dupliciter: aut in quantum
 sunt partes corporis, et sic moventur circulariter, aut in
 quantum sunt partes loci, et sic non moventur, quia ille
 30 respectus ratione cuius dicuntur locus est unus et idem
 semper secundum totum et secundum partes. Et per hoc
 patet solutio ad objecta: quia non locat ista pars nisi quia
 habet talem respectum, unde renovatur natura locantis
 secundum renovationem respectuum.

35 QUERITUR ergo utrum locus moveatur motu recto. Et
 videtur quod non: quoniam ultimum aeris est locus aque;
 descendat aqua: cum ergo non sit ponere vacuum, ergo

descendit ultimum aeris; quare cum ille descensus sit rectus et secundum rectum, ergo etc. Si accipiatur vas in quo est vinum, hujusmodi vas potest transmutari de loco ad locum, et ad transmutationem subjecti sequitur transmutatio accidentis; quare locus etc. CONTRA: nichil habet rationem loci nisi propter respectum eundem; set iste respectus semper idem est, quia unus et idem est et unus respectus in alium non movetur; quare locus non movetur motu recto. Quod concedo. Ad objectum dico quod, si descendat aqua, non descendit respectus ille idem quem prius habebat, immo aliis est respectus et ideo est transmutatio respectus, quare et loci. Unde idem locus non transmutatur de loco ad locum, immo jam sunt diversa loca, et ideo in transmutatione vasis et ultimi continentis non est transmutatio loci, quia respectus diversificatur et similiter locus, et ideo diversus est locus quia diversus est respectus, quia ultimum continens non facit locum, set ultimum continens cum identitate respectus facit locum; quia ergo respectus identitas formalis est completiva loci, ideo ipso mutato et renovato renovatur locus, et ideo si diversa ultima *(in)* eundem respectum veniant, faciunt *(unum)* locum, et, si idem ultimum in diversos respectus *(venit)*, facit diversos locos. Per hoc patet ad argumenta: quia non movetur unus locus, set renovatur aliis.

QUERITUR postea de comparatione loci ad locum, et hic duo queruntur: primo quod non differant locus naturalis et mathematicus, et circa hoc utrum potentia mirabilis salvandi locatum faciat locum naturale. Quod sic: quia dimensiones cum ratione continentie et cum identitate respectus et cum potentia naturali mirabili faciunt locum naturale; set locus mathematicus habet .3. primas conditiones; ergo, si differat a naturali, hoc erit per illam potentiam naturalem mirabilem; quare illa facit locum naturale. Et hoc dicit Aristoteles: 'mirabilis est potentia loci, per quod unumquodque fertur in locum sibi non prohibitum', et hoc dicit ubi determinat de loco naturali. ITEM, nullum posterius subjicitur priori; set

locus est posterius illa natura diffusa a celo; ergo locus
 essentialiter non erit subjectum in quo radicetur talis natura.
 ITEM, hujusmodi natura est substantia, et locus est accidens,
 et substantia non est in accidente; ergo locus non est
 5 subjectum ejus; quare per hoc non differt locus naturalis
 a mathematico, immo ista natura fundatur in locante. Dico
 ergo quod locus naturalis unde locus est differt a mathe-
 matico per respectum ad hujusmodi naturam, quia locus
 est accidens locantis in quo fundatur illa natura et radicatur,
 10 locus mathematicus in quantum hujusmodi non respicit in
 suo subjecto hujusmodi naturam, set alias .3. conditiones
 solum: unde a neutro participatur essentialiter ita quod
 sit in loco naturali vel mathematico tanquam in subjecto, et
 tamen opponit quod locus esset subjectum ejus. Ad dictum
 15 Aristotelis solvo sic quod sumit ibi locum pro locante,
 et hoc sepe fit: unde locus est subjectum illius nature et
 locans in quantum hujusmodi est subjectum loci naturalis,
 et sic loco naturali qui est accidens attribuitur illa potentia.

QUERITUR utrum locus sit in loco. Quod sic: omne
 20 quod est in mundo vel est non nichil et est ubique vel
 alicubi; set locus est in mundo non nichil, set aliquid; est
 ergo; ergo est ubique vel alicubi; set non est ubique; ergo
 est alicubi. ITEM, si A est in B et B in C, ergo A erit in
 C; ergo si locus est in locante et locans est in loco per se,
 25 ergo locus erit in loco ad minus per accidens. ITEM, acci-
 dentia sunt per accidens in loco, sicut dicit *in littera*; set
 locus est accidens; ergo erit per accidens ad minus in loco;
 quare etc. CONTRA: nullum per accidens reducitur ad
 per accidens, set ad per se; set locus non est per accidens
 30 in loco, quia locus non est in loco nisi per locans; set
 locans non est in loco nisi per accidens; ergo cum nullum
 per accidens ad accidens reducitur, ergo locus nullo modo
 erit in loco. ITEM, alia accidentia sunt in loco per accidens
 et locus differt ab aliis accidentibus per hoc, ut dicit
 35 Aristoteles; ergo locus non erit per accidens in loco nec
 per se, ut patet, ergo nullo modo. SOLUTIO: dico quod
 locus est in loco per accidens, et hoc quia corpus locans

est in loco et locans in loco per accidens, quia corpus per se est in loco et corpus est locans ; ideo in quantum locans est per accidens in loco et locus est in loco per accidens ita quod duplex est per accidens, et ita maxime per accidens, si accidentia sunt in loco per accidens, quia eorum sub- 5 jectum est immediate in loco et per se ; set subjectum loci non est in loco per se et immediate, set per accidens. Ad objectum dico de locante dupliciter : aut in quantum illud locans per accidens est in loco, et sic non reducit per accidens ad ipsum nec locus ; aut in quantum est in sub- 10 jecto quod per se est in loco, et sic mediante subjecto suo f. 45 r. 2. potest ad locans reduci per accidens loci, et sic locus | quod est per accidens in loco reducitur ad locans tanquam ad per se ; et per hoc patet quod differenter alia accidentia sunt in loco. Ad aliud dico quod ‘alicubi’ et hujusmodi, 15 ‘hic’ et ‘ibi’ et hujusmodi, possunt esse differentie positionis, et sic locus potest esse alicubi, vel prout sunt differentie loci, et sic non oportet quod quicquid est sit in loco, sicut substantie separate.

QUERITUR utrum locus habeat indivisible, et si habeat 20 quid sit illud ; primo ergo queritur quid sit indivisible in loco ad quem partes loci copulentur. Quod non : omne indivisible in quantitatibus vel est unitas vel est punctus vel elementum vel instans vel linea vel superficies ; set locus nullum istorum habet pro indivisibili ; ergo videtur etc. 25 Minor patet : unitas et elementum nec instans nec punctus non sunt indivisibilia loci ; nec linea, quia partes superficiei copulantur ad lineam : quare linea est indivisible in superficie ; similiter superficies est indivisible in corpore, et corpus et locus differunt in omnibus, scilicet in principiis 30 aliis ; quare superficies non erit indivisible in loco. CONTRARIUM videtur : indivisible et divisibile sunt opposita relative ; set relativa posita se ponunt et peremta se pere- munt semper ; set locus est quoddam divisibile ; ergo habebit aliquid indivisibile. ITEM, omnis continua qua- 35 titas habet partes copulatas ad communem terminum qui est indivisibilis ; set locus est hujusmodi ; ergo locus habet partes copulatas ad communem terminum ; set ille com-

munis terminus est indivisible in loco ; ergo etc. Et quod
 superficies sit illud indivisible, videtur : quia Aristoteles, in
Predicamentis : ‘ad eundem terminum, ad quem copu-
 lentur partes corporis, copulantur partes loci’ ; quare etc.
 5 Solutio : de loco dupliciter : aut de essentia loci, et sic
 non habet nisi duas dimensiones ; tamen in quantum est
 de proprietate sua habet tres, quia habet profunditatem
 per spacium medium inter latera continentis. Dico ergo
 quod dimensio in longum est terminus loci indivisibilis
 10 loquendo de ipso quantum ad ejus essentiam, et illud
 longum est aliquid simile linee et est ibi natura latitudinis
 et ita due dimensiones, set longitudo, quomodo cumque
 significetur, est terminus indivisibilis in loco ad quem
 copulantur partes loci ; set illa longitudo est innominata
 15 prout est loci vel ejus terminus. Unde, secundum quod
 due dimensiones contracte per differentias specificas loci
 faciunt locum, habent aliquid pro indivisibili in loco con-
 similii linee et superficie. Si loquimur de loco prout
 aggregat profunditatem per medium inter latera continentis,
 20 sic superficies est ejus terminus et sic ad eundem terminum
 copulantur partes loci et corporis, et sic, licet tertia dimensio
 non sit de essentia loci, tamen prout illam proprietatem
 recipit ejus dimensio et est quasi corpus, non tamen corpus.
 Ad objectum dico quod linea potest esse terminus loci et
 25 superficie communiter sumendo lineam prout extenditur
 nomen linee ad illam dimensionem (seu) longitudinem, et
 sic potest esse commune et terminus loci. Ad aliud patet
 per hoc idem.

Deinde sequitur de loco in comparatione ad locatum et
 30 QUERITUR primo quid beat esse locatum, et primo an
 punctus habeat locum. Quod sic : sicut se habet divisible
 ad divisible, sic indivisible se habet ad indivisible et e
 converso ; set divisible est locus divisibilis ; ergo indivisible
 indivisibilis. ITEM, in primo *de Generatione* : ‘in quibus
 35 est positio et situs, in eisdem est locus’ ; set punctus est
 substantia posita, in libro *Posteriorum* ; ergo punctus
 habet locum ; quare videtur. CONTRA : nichil locatur nisi
 quod potest facere distantiam inter latera continentis, ut

patet in capitulo isto; set punctus non facit distantiam aliquam inter latera continentis, quia haberet aliquam dimensionem: quod falsum est; quare punctus non habet locum. Quod concedo, quia adveniens loco nullam facit distantiam inter latera continentis. Ad aliud respondeo 5 quod divisibile et indivisibile possumus considerare absolute, et sic tenet proportio in proprietate naturali; aut de istis quantum ad actum circumscribendi active, non passive, sic non tenet, quia omne continens et circumscribens est divisibile: tunc non est proportio. Ad aliud, duplex est 10 positio: quedam partium materie in se, et hec est positio simplex, hujusmodi positio est puncti, et hec est partium materie in se et sub se, et hec cadit in diffinitione puncti, et hec dicit positionem in substantia materie; alia est positio que est situs partium materie extra se et juxta se, 15 et sic est vera propositio *de Generatione*, non tamen de loco, et hec positio est positio secundaria sive composita: unde compositio partium materie in se et sub se est conditio materie secundum sui substantiam, et hec est positio simpliciter, et que talem habent positionem non habent 20 propter hoc locum.

QUERITUR de linea, utrum sit in loco vel non. Et videtur quod sic: quia omne quod facit distantiam inter latera continentis est in loco per se, ut Aristoteles dicit in capitulo isto; et hoc per oppositum patet: quia quod non facit non 25 est in loco; set linea facit distantiam inter latera continentis; ergo linea est in loco. Major patet. Minor patet, quod quantitas habet positionem. ITEM, positio simplex non facit ad locum, set positio secundaria que est positio partium materie juxta se; set linea est hujusmodi, in *Prædicamentis*, quia habet positionem partium positarum juxta se et extra se; quare linea potest locari; hoc patet de linea circulari, quia linea circularis facit undique distantiam inter latera; quare etc. CONTRA: de recta patet, quia locus adequatur locato; set nichil potest adequari linee 30 recte nisi recta, ut dicitur in .vi. *Physicorum*; ergo, si aliquid locet lineam rectam, oportet quod sit linea recta; set due linee recte nulla circumdabit aliam nec una continet

aliam; quare una non est locus alterius et ita non habet locum. ITEM, de circulari patet: nulla linea facit distantiam nisi in unam partem tantum, scilicet in longum; unde intelligatur linea deducta ab isto pariete ad illum parietem, 5 partes illius undique concurrunt; set partes concurrentes faciunt continentem verum; quare non est in loco. Quod concedo, quia in corpore locato solum facit distantiam, non in corpore locante, nec inter ejus partes, set solum inter partes corporis locati. Ad objectum respondeo quod f. 45 v. 1. 10 linea facit distantiam inter latera corporis locati et veram continuitatem, et ita est in corpore, non tamen sicut locatum in loco, set sicut terminus in terminato. Ad aliud dico quod positio partis extra partem dupliciter: quedam est ordinatio absoluta partium in toto respectu totius secundum 15 sursum vel deorsum vel circumstantis locantis, et talis est positio partium materie extra se et juxta se, et hec positio est predicamentum; positio simplex est conditio partium materie, et hec eadem dicitur positio simplex, et sic equivocatur 'positio' in illa ratione. Ad aliud dico quod linea 20 circularis est ibi sicut terminus in terminato, non sicut locatum in loco, et tu obicis quasi esset ibi.

QUERITUR utrum superficies sit in loco vel non, ex quo nec punctus vel linea sunt in loco. Quod sic: locus de sui essentia habet duas dimensiones; set locus per se adequatur locato per se; set superficies habet .2. similiter; quare superficies est maxime adequatum loco; set tale est per se in loco; quare etc. ITEM, locus et locatum sunt quando unum unitur alii per sui ultima; set illud ultimum est superficies; quare, cum unumquodque magis propter quod, 25 ergo superficies maxime dicetur locatum; quare superficies maxime locabitur et erit in loco. CONTRARIUM patet per dicta, quia si ponamus superficiem in aliquo corpore, partes concurrunt undique secundum profundum continuum, et sic superficies non erit in aliquo corpore sicut in locante, set 30 solum sicut terminus in terminato, sicut patet de linea in corpore pleno, et sic partes undique concurrentes facient continuitatem. Et dico quod superficies non est in loco,

quia non est continuitas inter positionem et corpus cuius est terminus, set est ejus terminus solum. Ad aliud dico quod differentia specifica additur supra illam duplarem dimensionem, ad quam de necessitate sequitur profunditas: ideo *(in)* actu in loco sunt tres dimensiones, quia tertiam acquirit extra essentiam per differentiam specificam et completivam et ultimam ipsius; et quia nichil adequatur tribus dimensionibus in actu nisi corpus, ideo solum corpus locatur. Ad aliud dico quod non valet, quia in majori denotatur concomitantia temporalis, quia 'quando' et 'tunc' denotant proprie concomitantiam temporalem; si terminalem denotent in majori, falsa est, set in minori illam denotant.

QUERITUR ergo utrum substantia sit in loco; set quia quedam est substantia corporea, quedam incorporea, ideo queritur primo utrum substantia incorporea sit in loco. Quod sic: omne quod est pars mundi per se per se est in loco; anima vel intelligentia sunt hujusmodi; ergo per se sunt in loco et habent locum proprie. Nichil preter primum est ubique; set substantia incorporea non est ubique, nec primum nec nichil est; ergo substantia incorporea est alicubi. ITEM, intelligentia per se habet respectum ad partes mundi; set respectus immobilis est differentia completa loci; ergo intelligentia habebit locum per se. CONTRA: locus et locatum sunt equalia; set equalitas est propria passio quanti; set substantia incorporea non est quanta; ergo non est equalis alicui, quare nec loco; quare non est in loco. ITEM, hoc patet de puncto, quia solum locum habet quod potest facere distantiam inter latera continentis, ut vult Aristoteles. Et hoc concedo, set dico quod 'hic' et 'ibi' et 'alicubi' sunt differentie loci et corporis et positionis et respectus: debentur enim omnibus secundum quod sunt differentie corporis tantum, differentie respectus prout sunt differentie loci et locantis non debentur omnibus; prout sunt differentie corporis debentur omnibus, et ideo intelligentia non est in aliquo sicut in locante, set tamen est hic et ibi prout 'ibi' et 'hic' sunt differentie corporis vel respectus, quia non differt non esse in corpore pleno vel

vacuo. Unde, si intelligentia esset in lapide vel in aere, contingaret ibi signare aliquem punctum vel hic vel ibi. Ad objectum dico quod intelligentia est per se alicubi prout 'alicubi' differentia est corporis absolute vel respectus 5 absolute vel positionis, non tamen prout 'alicubi' est differentia loci vel locantis. Ad aliud dico quod est alicubi, sicut visum *(est)*. Ad aliud respondeo quod intelligentia determinat sibi respectum, quia respectus est differentia excedens locum vel ultimum continentis secundum quod 10 secundum se accipitur, ut patet de mortali: quia mortale in genere rationalis convertitur cum homine; similiter dico de respectu quod, prout cadit cum ultimo continentis, convertitur cum loco, secundum se non.

Deinde QUERITUR an plura puncta supra eundem 15 punctum possint esse vel juxta quod dictum est quod indivisible non circumscribat aliquid, et queritur utrum sit possibile a parte punctorum quod habeant. Quod sit possibile a parte punctorum, videtur: quia punctus puncto additus non facit majus; ergo, si ponamus aliquem punctum 20 alicubi, cum ille punctus habeat locum et punctum sibi respondentem in locante, si plura sint simul, adhuc erit punctus locans. ITEM, linee infinite possunt esse infinite linee simul per latitudinem, quia non habet dimensionem secundum latum, set secundum longum solum, et sic non 25 compatiuntur se; quare cum infinita vel plura puncta careant omni dimensione, ergo infinita puncta simul esse poterunt. CONTRA: sicut se habet divisibile ad divisibile, sic indivisible ad indivisible; set in eodem divisibili non possunt esse plura divisibilia simul; ergo similiter in eodem 30 loco indivisibili non poterunt esse etc. ITEM, sicut se habent duo loca ad unum locatum, sic se habent duo locata ad f. 45 v. 2. unum locum; set duo loca ejusdem locati non possunt esse; ergo similiter nec duo locata ejusdem loci; set quodlibet punctum est locatum; ergo non possunt etc.; ergo duo 35 puncta vel plura puncta non possunt habere unum et idem indivisible secundum locum. Quod concedo; immo

5 prout] prout sunt differentie MS. 21 simul] similiter MS. 22 pos-
sunt] possint MS.

oportet quod sit multitudo punctorum loci secundum multitudinem punctorum locatorum. Ad objectum dico quod, licet non faciat secundum magis, tamen faciunt plus, et quia numerus ibi derelinquitur et numerus locatorum respondet numero locorum, ideo oportet ibi locum multiplicari, quia 5 non solum positio magnitudinis facit locum, set etiam positio multorum et multitudinis, et ideo posita multitudine locatorum ponitur multitudo locorum. Ad aliud dico quod infinita puncta indivisibilia in eodem loco corporali et divisibili possunt esse, possunt similiter linee, et ideo ratio 10 nichil aliud concludit; set in eodem indivisibili et incorporali non est possibile nec de lineis nec de punctis.

QUERITUR utrum plures substantie incorporee possunt esse in eodem loco indivisibili. Quod sic: quia duo lumina corporalia et materialia possunt esse simul in 15 eodem punto; ergo multofortius duo lumina spiritualia; set substantie incorporee, ut substantia (*anime*) et angelus, sunt hujusmodi; ergo possunt esse etc. Probatio majoris: primo *Perspective*, duo lumina discreta sunt in medio in eodem punto indivisibili, aut aliter nunquam vide- 20 remus; quare, cum illa duo lumina sint corporalia sicut lumen duarum candelarum veniens ad oculum, oportet quod sit in medio in eodem punto ad hoc quod videamus. ITEM, punctus est substantia posita, intelligentia vel anima non; ergo simplicitas puncti minor est quam simplicitas 25 horum, scilicet substantiarum incorporearum; ergo, licet plura puncta in eodem punto indivisibili non possint esse, tamen intelligentie plures poterunt. CONTRA: accidens numeratur ad numerationem sui subjecti; set ubicumque est accidens, ergo etc.; si igitur sint plura subjecta vel 30 locata que sunt alicubi, ergo erit ibi multitudo ubitatum; set locus multiplicatur ad multiplicationem ubitatum; ergo, si sint hic due substantie incorporee habentes ubitatem ibi, ergo etc. Quod concedo. Ad objectum respondeo quod lux extra sui subjectum est accidens, ideo non est localis 35 nec pars mundi essentialiter, set sicut accidens solum; ideo non est nata sibi facere locum, ideo species coloris vel lucis

¹⁷ substantie incorporee] substantia incorporea MS.

non determinat sibi locum ; set intelligentia vel anima est res aliqua et pars mundi essentialiter et res vera, ideo per se est localis et aliquem respectum sibi signatum determinat. Aliter, duo lumina in medio non sunt res, set solum simili-
 tudines expresse ; set due intelligentie sunt res naturales et reales composite ; ideo minus sunt simplices quam due species colorum. Ad objectum aliud respondeo quod in puncto duo sunt, scilicet positio et indivisibilitas : punctus receptus comparatur ad punctum recipientem ratione indivisi-
 bilitatis et non ratione positionis ; set in intelligentia est solum indivisibilitas ratione cujus determinat sibi punctum recipientem : unde licet sit diversitas in positione inter punctum et intelligentiam, tamen convenientia est quantum ad indivisibilitatem ratione cujus utrumque deter-
 minat locum ; unde consimilia sunt in indivisibilitate intelligentia et punctus, licet non in positione, et positio non dat puncto quod non possint esse plura in eodem loco indivisi-
 bili, set indivisibilitas.

QUERITUR si corpus in quantum hujusmodi debet locari
 et occupare locum : cum corpus sit quantitas et corpus est substantia, queritur quid illorum per se determinat. Quod corpus in quantum est substantia et in genere, videtur : quia Aristoteles, *in littera*, quedam in loco per se sicut corpora, quedam per accidens ut accidentia ; set corpus quantitas est accidens ; ergo est in loco per accidens ; ergo, si corpus aliquod sit in loco per se, hoc erit corpus quod est substantia. ITEM, Aristoteles, .v. *Methaphysice*, in capitulo *Per se*, illud dicitur esse tertio modo per se quod habet locum et positionem per se, ut prima substantia ; quare,
 cum prima substantia non sit quantitas, set sit corpus quod est substantia, ergo corpus quod est substantia habet locum per se. CONTRA : quod per se facit distantiam inter latera continentis habet locum primo et per se ; set corpus quod est quantitas est hujusmodi, quia habet dimensiones imme-
 diate ex sui essentia ; quare etc. Item, hoc dicit in capitulo *de Vacuo* : si corpus cubicum separetur ab omnibus passionibus et poneremus vacuum, adhuc remanet illud quod

⁸ recipientem] recipiens MS.

natum est replere locum, scilicet trina dimensio: unde si possibile esset quod separetur omnino ab omnibus naturalibus passionibus, adhuc haberet locum, sicut dicit alibi. Quod concedo, quod per se et *(non)* primo replet locum corpus quod est substantia per se, non tamen primo, quia 5 per trinam dimensionem. Ad objectum dico quod omne accidens aliud a quantitate est in loco per accidens, sicut omne accidens est divisibile ad divisionem sui subjecti preter quantitatem, quia per se debetur ei divisio: similiter est hic. Ad aliud dico quod habere locum per se dupliciter est: aut per 10 se solum et non primo, et sic habet locum per se substantia prima; aut per se et primo, et sic habet corpus quod est quantitas, quia si esset separatum corpus quod est quantitas a corpore quod est substantia et ab omnibus passionibus et accidentibus aliis naturalibus, adhuc haberet locum per se. 15

f. 46 r. 1.

QUERITUR utrum sit necesse ponere locum propter corpus et hoc est utrum possit esse corpus sine loco, scilicet utrum hoc de ratione corporis accidat. Quod sic: libro *de Generatione*, in quibus est | positio, et locus; set in corpore de ratione corporis est positio; ergo et locus. Minor patet. 20 ITEM, corpus de ratione corporis habet distantiam inter sua latera: aut ergo illa distantia recipietur *(in)* nichil, aut in aliquid: non in nichilo, quia nichil non potest aliquam substantiam habere; ergo in aliquo: aut ergo in vacuo aut in loco; non in vacuo, quia vacuum non est; ergo in loco; 25 ergo necesse est ponere locum propter corpus. CONTRA: oppositum patet in celo et per experimentum: si ponatur lapis supra convexitatem celi, ibi est corpus et habens rationem corporis, non tamen habet locum circumscribentem; quare non est necesse ponere locum propter corpus, 30 quia bene potest esse sine loco. SOLUTIO: de corporibus dupliciter possumus loqui: aut in quantum sunt partes mundi, et sic necesse est ponere unum corpus in alio vel aliter poneremus vacuum, et sic omnia habent locum vel per violentiam vel per naturam; si loquamur de corporibus 35 absolute et in se, non in quantum sunt partes mundi, tunc non necesse est propter corpus ponere locum, quia locus

accidit : unde locus exigitur in corporibus in quantum sunt partes mundi, non ratione qua corpora sunt. Ad aliud dico quod major habet veritatem de positione ut est predicamentum, minor de positione ut est differentia quantitatis,
 5 quia omne quod habet positionem talem non habet locum ; tamen sic omne corpus habet positionem : unde accidit corpori quod aliquid circumscribat illud. Ad aliud dico quod in nichil reciperetur ; set nichil dupliciter : aut potest esse terminus infinitus aut pura negatio ; secundum quod
 10 est terminus infinitus, propositio est falsa, quia in nichil quod est positivum alicujus non recipitur ; set in nichil recipitur, id est in nullo, quia potest fingi in se et in suis dimensionibus et est in alio sicut totum in partibus, id est tali modo essendi in, non sicut locatum in loco, et ita
 15 potest ymaginari.

QUERITUR utrum partes corporis per se sint in loco sicut totum sive utrum unum corpus habeat duo loca. Quod sic : si ponamus virgam in aqua ita quod medietas *(sit)* in aqua et medietas extra, tunc continentia sunt diversa, ergo
 20 et loca ; quare quelibet pars corporis erit per se in loco ; quare unum corpus habebit duo loca. ITEM, Aristoteles arguit sic : ubi non est natura continua, ibi non est unitas loci sive numeri ; set hic in aere et aqua est diversitas secundum numerum et diversitas nature ; ergo non est ibi
 25 unitas vel identitas loci secundum numerum ; quare videtur quod diversa exigant. Si dicas quod non est ibi unitas nature particularis elementaris, tamen est ibi una natura diffusa a substantia celorum a centro ad circumferentiam. CONTRA : ista natura non facit locum nisi secundum suum
 30 esse, unde secundum suum esse nobilius facit locum ignis, secundum ignobilius facit locum terre et sic descendendo ; quare *(necessere quod)* diversificetur secundum suum esse ; ergo non erit continuitas loci a parte ipsius. CONTRA : partes sunt infinite in toto ; ergo si quelibet pars esset in
 35 loco in actu, ergo esset trina dimensio et corpus in actu ; quare corpus unum esset compositum ex pluribus corporibus existentibus in actu et sic nichil esset ; quare non est in loco

19 et medietas] et medietatem MS.

per se: quod concedo, set solum per accidens, quia est corpus non *(in)* actu, set per accidens solum. Ad objectum respondeo quod verum est quod non est aliqua natura continuans hic aerem et aquam, nec elementaris nec alia secundum esse, set secundum essentiam solum. Quid ergo 5 facit ibi unum locum? dico quod identitas respectus, quia duo ultima continentium non faciunt locum nisi per respectum; et quia illa duo ultima habent eundem respectum et constituunt eundem, ideo totum corpus eundem locum habebit ratione identitatis respectus, quia respectus est differentia 10 completiva loci. Unde si essent tria vel plura continentia, dum tamen haberent eundem respectum, facerent eundem locum, et ideo solum exigitur identitas respectus, nec exigitur ibi aliqua natura continuans, set solum ultimum continentis cum identitate respectus. Ideo identitas respectus 15 ibi exigitur; tamen preambulum est ultimum continentis, sicut visum est superius, quia semper est ibi ultimum continentis necessario.

QUERITUR postea utrum oporteat locum et locatum adequari, sicut dicit Aristoteles ‘locus est equalis locato’. 20 Et videtur quod non per talem rationem: quia continens majorem circulum describit quam contentum; set majus et minus non coequantur; ergo etc. ITEM, ubi est plena equalitas, sicut unum potest continere aliud, sic e converso, vel non erit equalitas; set superficies locati non potest 25 continere superficiem continentis; ergo non coequantur: quare etc. CONTRARIUM dicit Aristoteles, et dicit ad inconveniens quia tunc esset ponere corpus sine loco: quia si corpus excederet locum, tunc esset pars corporis sine loco, vel erit ponere vacuum: quorum utrumque est impossibile, ut dicit. Ad objectum dico, de circulo circumscribente possumus loqui dupliciter: aut quantum ad concavitatem ejus et sic sunt diametri eae continentis et contenti, aut quantum ad convexitatem et sic est majus quam contentum; set quantum ad istam non commensurat 30 nec locat nec continet. | Ad aliud dico de superficiebus locantis et loci dupliciter: aut ita quod utraque remaneat ut. . . . Ad aliud dicendum quod nos possumus loqui de

concavitate continentis et convexitate contenti, et sic remanebit et sic non est plena adequatio; aut de istis mutatis ita quod concavitas continentis mutetur in convexitatem et convexitas contenti in concavitatem, et sic 5 adequantur, et sic unum potest continere aliud et e converso, sicut patet in duobus pannis lineis vel hujusmodi: si enim evertantur, ut patet in bursa si evertatur.

QUERITUR iterum utrum locus et locatum sunt continua sive utrum partes loci et locati ad eundem terminum 10 copulentur. Quod sic, videtur: quia, *in littera*, in eodem sunt ultima continentis et contenti; aut ergo in eodem corpore aut in eadem superficie aut linea aut puncto: sive sic sive sic, semper locans et locatum sunt continua vera continuitate; quare etc. Minor patet, quoniam omnia que continuantur aut 15 sunt in eodem corpore aut in eadem superficie aut in eadem linea aut in eodem puncto. ITEM, ymaginemur lineam transire per medium utriusque, superficies loci et locantis secabunt illam lineam, aut ergo in eodem punto aut in diversis: si in eodem, habeo propositum; si in diversis, set 20 inter quilibet duo puncta cadit linea media et similiter inter duas lineas etc. ITEM, infinite superficies secundum profunditatem non habent aliquam dimensionem vel distinctionem vel distantiam; set a privatione istorum causantur identitas et continuitas; quare, cum locus et locatum habeant 25 eandem superficiem, ergo etc. CONTRA: accidens numeratur ad numerationem subjecti; set corpora locantis et locati sunt diversa; ergo et eorum accidentia; set superficies est accidens utriusque istorum; ergo habebunt diversas superficies inter se. Item, Aristoteles dicit in multis locis 30 quod locus et locatum sunt contigua; quare habent diversas. Quod concedo et dico quod habent diversas superficies. Ad objectum, sensus est ‘in eodem sunt’, hoc est in eadem dispositione quoad equationem continentis et contenti, et sic glosatur in alia prius locutione; et dicendum 35 quod sunt in eodem punto, tamen adhuc sunt contigua, unde diverse superficies sunt hic in eodem punto et ideo potest exponi sic ‘sunt in eodem’, id est in eodem punto.

7 bursa] ursa *MS.*

18 secabunt] se equabunt *MS.*

Ad aliud dico : aut loquimur de linea ymaginata : si ponamus lineam medium, secant se in diversis punctis ; et si dicat ulterius ‘ ergo in .3. cadit corpus medium et linea media ’, dico quod ymaginata solum cadit medium ex hypothesi. Vel dicendum quod illa puncta si sint ejusdem corporis, 5 tunc semper cadit linea media ; si sint diversorum corporum, non oportet, et sic objicitur. Vel dicendum quod ponamus quod sit vera linea sicut baculum et manet vera contiguitas. Et quod queris ‘ aut ergo illa duo corpora tangunt se in eodem punto aut diversis ’; dico quod in eodem punto, 10 scilicet quando nichil cadit medium inter locum et locatum ut inter dolium plenum vino et vinum. Et quod dicit ‘ ergo sunt continua vere ’; dico quod non valet, quia aliqua possunt habere unum punctum indivisibilem, aut quia sunt partes unius vere continui et tunc bene sequitur quod 15 sunt continua, aut propter privationem omnis distantie et dimensionis secundum profunditatem, et tunc infinita simul esse possunt, ut superficies infinite simul possunt esse secundum profunditatem, quia sic non sunt divisibilia divisibilia ; similiter dico de illis superficiebus, scilicet loci 20 et locati, que conjunguntur in eodem punto, non quia habent eundem punctum indivisibilem, et hoc est quod dicit *in littera* quod superficies eorum sunt in eodem, et potest glosari de punto. Ad objectum dico quod totum concedo usque ibi ‘ ad privationem distantie vel dimensionis con- 25 sequitur continuitas ’: dico quod indivisio que est privatio distantie non facit continuitatem vel identitatem numeralem, sicut multe linee secundum latum, licet sit ibi indivisio secundum dimensionem in latum ; alia est indivisio que est privatio multiplicationis et divisionis, que facit multitudinem. 30 Et sic patet quod non similiter est hic, quia multe superficies que non faciunt magnitudinem secundum latitudinem nec continuitatem nec identitatem numeralem, quia aliud facit continuitatem, scilicet privatio multiplicationis.

QUERITUR de loco in particulari, et primo queritur de 35 locis elementorum, et primo quid est locus ignis, et primo *(utrum)* ultimum celi vel ultimum lune sit locus ignis. Quod non ultimum celi, videtur: quia locus et

locatum sunt unigenia; set natura elementaris et celestis non; ergo unum non est locus alterius. ITEM, amoto igne in sua spera, ultima celi concurrunt; set illa que concurrunt naturaliter dissolvuntur per violentiam; ergo 5 latera ignis dissolvuntur per violentiam; set locus continet locatum naturaliter; ergo ultimum celi non est locus ignis. CONTRARIUM dicit Aristoteles, quia ignis est in celo et ultimo ejus, et hoc patet, quia nichil circumscribit ignem nisi ultimum celi; set tantum ultimum continentis 10 locus est; ergo etc. Quod concedo. Ad objectum dico quod in elemento est duplex natura, scilicet particularis et universalis, que est mirabilis loci potentia, que est participata a loco complete, a locato incomplete, et *(per)* illam unum est natum terminare et locare relicum, non per 15 particularem, et ideo per istam sunt unigenia sufficienter. Ad aliud dico, nos possumus loqui quod duplex est natura, particularis et universalis: ex ordinatione nature universalis concurrent latera celi, | quia natura universalis quecumque f. 46 v. 1. sit illa non patitur nichil, et quia vacuum nichil est, ut patet, 20 ideo etc., set differunt per naturam particularem, et per istam non est unum locare alterum vel continere, et si*(c)* non sunt unigenia, ut orbis.

QUERITUR quid sit locus aeris, et primo queritur utrum ignis vel orbis ignis sit locus aeris. Et quod non ignis, 25 videtur: quia, in primo *Celi et Mundi*, aer est ignis in sua spera et descendit ad sua*(m)* spera*(m)*; si descensus non est ad ultimum ignis, et descensus est corporis ad suum locum, ergo ignis non est locus aeris; quare videtur quod non habeat locum. ITEM, locus salvat locatum; set ultimum 30 *(ignis)corrumpit* ultimum aeris, sicut dicit Aristoteles; quare ignis non est locus aeris. CONTRA: circumscribens locus est; set ultimum ignis circumscribit aerem; ergo etc. Et hoc dicit Aristoteles *in littera*. Ad objectum descensus multipliciter est: aut propter locum, et iste motus est essentialis 35 aeri et sic continetur ab igne; alius est motus accidentalis aeris, quem habet ratione sue indeterminationis, non ratione loci, quia est male terminabile proprio termino, cum sit humidum, bene autem alieno, et ideo querit fixum. Ad

aliud, ignis potest considerari dupliciter: aut quantum ad naturam universalem que est mirabilis potentia, et hec est natura celestis que participatur a loco et locato, aut quantum ad naturam contrarietatis que est elementaris, et mediante ista non est locus et sic corrumpit, mediante alia natura 5 salvat.

QUERITUR deinde utrum aer sit locus aque vel, si non sit, queritur quid sit locus aque et queritur utrum aer. Quod non, videtur: quia locus adequatur locato; set ultimum aeris majus est quam aqua vel ultimum aque; quare 10 non est locus ejus. ITEM, si terra esset perforata, aqua descenderebat naturaliter ad centrum; et omne quod descendit ad aliud, illud naturaliter est locus ejus; quare centrum erit locus aque et non ultimum aeris. ITEM, in libro *Meteororum*, mare est locus omnium aquarum; quare 15 mare erit locus aque. CONTRARIUM dicit *in littera*: aqua est in aere sicut in suo loco, et hoc patet quia nichil aliud circumscribit. Ad objectum dico quod ultimum aeris naturaliter circumscribit ex ordinatione nature particularis totam superficiem aque, tamen ex ordinatione nature universalis non, et hoc propter generationem animalium et plantarum in superficie terre, quia hoc intendit natura universalis et hoc non posset facere si secundum totum locaret vel circumscriberet. Per hoc patet ad objectum, quia ultimum aeris potest considerari secundum totum, et 20 sic non est locus, vel secundum partem, et sic est locus. Vel dicendum, ut dictum *(est)*, quod hoc est ex ordinatione nature universalis, non particularis. Ad aliud dico quod aqua humida est male terminabilis proprio termino, ideo propter naturam sue indeterminationis et ut continet se, ne 25 fieret vacuum, et ut terminans et sustinens descenderebat, non propter locum: unde non erit motus aque ad locum, set semper concomitaretur superficies aeris aquam ne fieret ultimum. Ad aliud, sumitur ibi locus communiter, non proprie, secundum quod loquimur hic de loco, quia ratione 30 continentie solummodo loquitur ibi de loco, et sic est mare.

10 majus] magis *MS.* quare] que *MS.*

QUERITUR de loco terre, et primo queritur quid sit locus terre, et quia videtur quod aqua, ideo queritur utrum aqua sit locus ipsius. Quod non : quia non solum circumscribitur terra ab aqua, set etiam ab aere; quare ultimum aeris 5 deberet dici locus terre sicut aqua: quod falsum est; quare etc. ITEM, inter locum sursum et locum deorsum est maxima distantia, sicut dicit Commentator in .x. *Methaphysice*; set maxima non est inter ultimum aque et ultimum lune; set locus deorsum est terra; ergo ultimum aque non 10 erit locus terre, et ita etc. CONTRARIUM dicit Aristoteles quod ultimum aque est locus terre. Quod concedo. Ad objectum respondeo: nos possumus loqui de loco naturali, et sic ultimum aque solum circumscribit terram naturaliter; aut de loco accidental, et sic aer, et hoc solum est propter 15 generationem animalium et plantarum, et hoc accidit. Ad aliud respondeo, duplex est distantia: aut secundum situm aut secundum naturam; maxima est distantia secundum naturam locabilem inter ultimum aque et lune, non est maxima distantia secundum situm inter ista, immo inter 20 polos mundi, set illa distantia non facit locum; ideo non oportet quod (sit locus).

QUERITUR postea de loco terre et primo queritur quid sit locus terre, et queritur utrum aqua sit locus terre vel centrum. Quod centrum sit (locus) terre, videtur: quia 25 dicit Aristoteles 'omne ponderosum tendit ad centrum'; quare cum unumquodque tendat ad locum (etc.). Major dicitur in *de Celo et Mundo* et hic et libro *de Generatione*; set unumquodque proprie tendit ad suum locum; quare centrum etc. ITEM, locus sursum habet maxime naturam 30 positionis; ergo illud quod est maxime sub privatione est deorsum; set major est natura privationis inter centrum et circumferentiam mundi quam inter ultimum aque; ergo centrum erit maxime locus terre. CONTRA: locus et locatum adequantur ad invicem; set centrum mundi est 35 penitus indivisible, terra omnis divisibilis: quare etc. Item, de ratione loci est ut contineat; set nullum indivisibile potest aliquid continere; quare cum centrum sit indivisibile,

19 maxima] maxime MS.

f. 46 v. 2.

ergo nullius etc. SOLUTIO: dico quod centrum non est locus terre, quia nullam habet conditionem loci; quare superficies aque erit locus. Tamen dico quod centrum mundi duplex: quoddam penitus indivisibile secundum quantitatatem | et secundum naturam, et tale non est locus 5 terre, quia tale ymaginatur in medio terre; aliud est centrum quod est ultimum aque et illud est minimum in genere loci, quia ultimum minimum habet de illa mirabili potentia loci et illa influentia et ideo est indivisibile in genere loci, quia minus non potest habere de illa natura 10 diffusa a celo que sub esse nobilissimo est in loco ignis, secundum esse vilius quod habeat quod est in ultimo aque, et si minus haberet non esset locus. Ad aliud dicamus quod si tota terra amota esset a loco et poneretur in loco ignis, tunc aqua faceret se per totum locum aque et nichil 15 vacuum, immo partes aque concurrerent in medio mundi; tunc si terra descenderet vel pars aliqua ejus, et faceret se in medio aque, et sic aqua semper continet terram. Quare patet quod aqua est locus terre et terra tota secundum se immobilis est et ejus locus est aqua. Ad aliud dico quod 20 si descenderet pars terre perforate, hoc non est propter locum, set ut non fiat vacuum vel ut tendat ulterius ad aquam et superficiem ejus; quare aqua est locus terre, sicut patet per omnes istas conditiones, non centrum.

QUERITUR de loco celi et primo queritur an celum 25 habeat locum. Quod sic: quia omne mobile secundum locum habet locum; set celum est hujusmodi; ergo celum habet locum. CONTRA: omnis locus sursum vel deorsum est; set celum nullum istorum habet, quia locus sursum est ultimum ignis, locus deorsum est ultimum terre vel aque, 30 quare celum non habet locum de se; quare etc. SOLUTIO: celum habet locum, scilicet habet per accidens: unde sursum vel deorsum sunt per se differentie loci elementorum, non loci per accidens.